Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
“Amazônia: Patrimônio dos Brasileiros”

GABINETE DO DEPUTADO SOLDADO SAMPAIO

Praça do Centro Cívico, 202, Centro – CEP: 69.301-380 | Boa Vista-RR
Assembleia Legislativa de Roraima

REQUERIMENTO Nº  /2025

Requer a realização do Fórum de

Segurança da Navegação da Amazônia

Ocidental, pelo Comando do 9º Distrito

Naval da Marinha do Brasil, com o tema

“Navegabilidade do Rio Branco – Desafios

e Oportunidades”, no dia 30 de outubro de

2025 (quinta-feira), das 09h30 às 11h45, no

Plenário Dep. Noêmia Bastos Amazonas.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais desta Casa de Leis, a realização do

Fórum de Segurança da Navegação da Amazônia Ocidental, pelo Comando do 9º Distrito

Naval da Marinha do Brasil, com o tema “Navegabilidade do Rio Branco – Desafios e

Oportunidades”, no dia 30 de outubro de 2025 (quinta-feira), das 09h30 às 11h45, no

Plenário Dep. Noêmia Bastos Amazonas, em parceria com a Assembleia Legislativa.

Nesse Fórum, o qual foi solicitado a parceria pela Marinha do Brasil junto a este Poder

Legislativo por meio do Ofício nº 01.8-20/Com9ºDN-MB, de 20 de agosto de 2025, conforme

esse expediente contará “com a participação de políticos, empresários da navegação, Academia,

Capitania dos Portos, entre outros atores, objetivando debater a segurança da navegação, inclusive

a segurança patrimonial”. Portanto, uma excelente oportunidade para o estado de Roraima sediar

esse importante evento, especialmente em virtude dos diversos aspectos envolvendo a navegação

no nosso Rio Branco.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2025.

FRANCISCO

DOS SANTOS

Assinado de forma

digital por

FRANCISCO DOS

SAMPAIO:683 SANTOS

71764200
SAMPAIO:68371764

200

SOLDADO SAMPAIO
Deputado Estadual

131